
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 43 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Accordo tra il Comune di Vigevano e il Comune di 
Sozzago per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione della selezione unica per 
la formazione di elenco di idonei da assumere con la qualifica di Specialista in Attività 
Amministrative e contabili (Cat.D). 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore 18,30 

convocata nei modi prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



Oggetto: Approvazione schema di Accordo tra il Comune di Vigevano e il Comune di Sozzago per 

la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione della selezione unica per la formazione di 

elenco di idonei da assumere con la qualifica di Specialista in Attività Amministrative e contabili 

(Cat.D). 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’articolo 3 - bis, del decreto - legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla 

legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma 

aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 

dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 

professionali e categorie; 

- l’articolo 3 - bis consente alle amministrazioni di avere uno strumento flessibile per le assunzioni di 

personale a tempo indeterminato e determinato; 

- tale modalità assunzionale può essere attivata sia per i profili ordinari che per quelli derivanti dalle 

esigenze di attuazione del PNRR; 

- gli enti locali possono pertanto organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un 

fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 

ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 

professionali e categorie, compresa la dirigenza, oltre che per la copertura dei posti che si rendono 

vacanti a causa del passaggio diretto di propri dipendenti presso altri enti (commi 1 e 7, art. 3 - bis 

cit.); 

- il comma 2, del citato articolo 3 - bis, D.L. 80/2021, prevede espressamente l’approvazione di un 

apposito accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni; 

- l’ente deve risultare privo di graduatorie proprie in corso di validità per la medesima categoria e 

profilo: gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie 

graduatorie in corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si 

verifichi la necessità di procedere all’assunzione di personale (comma 4 art. 3 - bis cit.); 

- gli elenchi di idonei, una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento continuo, almeno una volta 

all’anno, al fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un numero adeguato di candidati 

per l’assunzione in servizio. I soggetti selezionati restano iscritti negli elenchi degli idonei sino alla 

data della loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque per un massimo di tre anni (comma 5 

art. 3 - bis cit.); 

- il Comune di Sozzago è, al momento, privo di graduatorie proprie in corso di validità; 

- il Comune di Vigevano intende esercitare, d’intesa con gli enti locali del proprio territorio soggetti 

alla disciplina del D.Lgs. 267/2000, le funzioni di organizzazione di tali procedure selettive. 

 

Evidenziato che il Comune di Vigevano ha già approvato convenzioni con i seguenti enti: Comune 

di Cassolnovo, Comune di Trecate, Comune di Robbio, Comune di Cava Manara 

 

Rilevato che, con nota Prot. n. 2305 in data 01/06/2022 (assunta al n. di Prot. 38138 del 03/06/2022 

del Comune di Vigevano) il Comune di Sozzago ha chiesto la possibilità di stipulare un accordo per 

l’utilizzo di personale presente nell’elenco idonei con il profilo di Specialista in Attività 

Amministrative e Contabili – cat. D già approvato con determinazione del Comune di Vigevano n. 

670/2022. 

 

Vista la mail pervenuta in data 07/09/2022 e protocollata al n.3102/2022, con la quale il Comune di 

Vigevano ha comunicato l’approvazione da parte della Giunta Comunale dello schema di accordo 

allegato alla presente deliberazione che verrà stipulato tra il Comune di Vigevano e il Comune di 

Sozzago, che definisce gli impegni delle Parti, per la gestione associata della formazione di Elenchi 

di Idonei ad assumere con la qualifica di Specialista in Attività Amministrative e Contabili – cat. D, 



di cui all’articolo 3 bis del D.L. n.80/2021, approvato con determinazione del Comune di Vigevano 

n.670/2022. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 18/03/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.9 del 18/03/2022, ed in particolare la sezione “Programmazione triennale del fabbisogno 

del personale 2022 -2024 – Piano occupazionale anno 2022”. 

 

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.40, in data odierna. 

 

Visti gli articoli 3 bis del D.L. n. 80/2021 e 15 della legge n. 241/1990 che consente alle PA la 

conclusione di “accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune”. 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e dotazione organica 

approvato con deliberazione della G.C. n.120 del 13.12.2000 e s.m.i. 

 

Richiamato in particolare l’articolo 35 comma 1 lettera c) del suddetto regolamento comunale che 

prevede che l’assunzione agli impieghi presso il Comune di Sozzago avviene mediante utilizzo di 

graduatorie concorsuali in corso di validità dell’Amministrazione o di altre pubbliche 

amministrazioni, previa stipulazione di accordi con l’ente interessato. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili. 

 

Preso atto che l’accordo prevede un riconoscimento di € 200,00 a favore del Comune di Vigevano, 

in qualità di Ente capofila e in ragione dell’onere a questi spettante per la creazione di elenchi di 

idonei e di aggiornamenti degli stessi. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Gestione Personale e di 

Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, lo schema di accordo allegato alla 

presente deliberazione che verrà stipulato tra il Comune di Vigevano e il Comune di Sozzago, che 

definisce gli impegni delle Parti, per la gestione associata della formazione di Elenchi di Idonei da 

assumere con la qualifica di Specialista in Attività Amministrative e Contabili – cat.D, di cui 

all’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021, approvato con Determinazione del Comune di Vigevano 

n.670/2022. 

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Gestione Personale e agli uffici competenti di 

procedere alla sottoscrizione della convenzione e di tutti gli atti connessi e conseguenti. 

3) Di dichiarare, la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere con la sottoscrizione dell’accordo.  



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
Data 27.09.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
04.10.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 04.10.2022 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 27.09.2022 

 


